
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVN"233 I FORTALEZA, 13 DE DEZEMBRO·~~:::.' 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Contrato. O Município de Cedro - CE, torna público o 
2911.01 2023-04 oriundos da Tomada de Preços n• 0404.02/2023-04 contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços aeEetorma 
convivência e fortalecimento de vínculos, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Cedro/C E. rcmt;mt:mtef~Se<·retaria 
c Assistência Sacra!. Contratada: Barbosa Construções c Serviços L TOA com sede em Lavras da Mangabeira- CE, à Rua 
CEP: 63.300-00. inscrita no CNPJ sob o N" 41.332.445/0001-56, neste ato representada por sua proprietária a Sra. Tereza 
sob n" 002.584.963-80. O 'alor Contratual global importa na quantia de R$ 277.953,52 (duzentos c setenta c sete mil nnve<'Pn.rm 

c cmqucnta c dms centavos). As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com o vencedor, serão consignadas na SC!~ULm~\mna<;au or•çarncintllna 
n" 0501.08.244.0031.1.040 (Construção, ampliação, reforma de prédios pertencentes a Assistência Social, CRAS e CREAS), El•erl\fnl~is; L'"~ç'''"J.I. 
4.4.90.5 1.00. com recursos oriundos do programa de trabalho. Da Vigência: O prazo para a execução das obras 1 serviços objeto deste 
meses. após a data de assinatura e entrega fornral, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço expedida pela respectiva Secretaria. Assina 
Luciana Vieira Marques Viana- Secretária de Assistência SociaL Cedro- CE, 04 de dezembro de 2023. Túlio Lima Sales- Presidente da 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Amontada- Secretaria de Educação- Extrato do Instrumento Contratual N" 02.01.01/2023.04-
Chamada Pública n" 02.01.01/2023.04. Unidade Administrativa: Secretaria de Educação: Dotações Orçamentárias: 190 1.12.306.0410.2.116-A.E.E.L 
1901 12 306.04102.117-A.E.E.F .. 190Ll2.306.0410.2.118-A.E.EJ.A, 190Ll2.306.0410.2.119-A.E.A.E.E: Elemento de Despesa: 33.90.30.00: Fonte de 
Recursos 1552000000; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. para alunos da Rede de Educação 
Básica Pública. Verba FNDE/PNAE, para o Ano Letivo de 2023; Vigência do Contrato: 31/12/2023; Valor Global: R$ 439.133,00 (quatrocentos e tnnta e 
nove mil, cento e trinta e três reais); Contratada: Cooperativa de Agricultores Familiar de ltapipoca- COOPEAGRI, CNP J n" 29.270.418/000 1-09; Assina 
pela Contratada: Riane Maria Sousa Teixeira- CPF n" 042.425.283-02; Assina pela Contratante: Jerffson Bruno Oliveira- CPF(MF) n• 031.623.723-05. 
Data Assinatura: 20'03 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Amontada- Secretaria de Educação- Extrato do 1" Aditivo do Instrumento Contratual n" 02.01.0112023.04 
-Chamada Pública n" 02.01.01/2023.04. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da 
Rede de Educação Básica Pública. verba FNDE/PNAE, para o Ano Letivo de 2023. Contratante: Secretaria de Educação-CNPJ/MF n" 41.923.828/0001-07. 
Contratada: Cooperativa de Agricultores Familiar de ltapipoca- COOPEAGRI- CNPJ n" 29.270.418/0001-09; Objeto: 25% (vinte e cinco por cento). do 
qualitativo dos itens OI, 02, 03, 04, 05, 06 do contrato: Valor do Contrato: R$ 439.133,00 (quatrocentos e trinta e nove mil, cento e trinta e três reais); Valor 
do Acréscimo dos Itens: R$ 109.760,34 (cento e nove mil, setecentos e sessenta reais e trinta e quatro centavos); Valor do Contrato Após o Acréscimo: R$ 
45g.g93,34 (quatrocentos e cinquenta e oito mil. oitocentos e noventa e três reais e trinta e quatro centavos); Assina pela Contratada: Riane Maria Sousa 
Teixeira- CPF n" 870.947.973-20. Assina pela Contratante: Jerffson Bruno Oliveira- CPF n" 031.623.723-05. Amontada/Ce, 11 de outubro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan Pinheiro- Extrato do Instrumento Contratual. A Secretaria da Educação, do Município 
de Deputado lrapuan Pinheiro-CE, torna público o Extrato do Contrato no 2023.11.16.2, resultante do Pregão Eletrônico N" 2023.10.03.2-PE, Unidade 
Administrativa: Secretaria da Educação (Órgão Gerenciador). Objeto: Aquisição de material de informática de interesse das Instituições Escolares e 
da Secretaria Municipal da Educação de Deputado Irapuan Pinheiro- CE. Dotação Orçamentária: 0601.12.361.0016.2.050, Elemento de Despesa N" 
4.4.90 52.00, Fonte de Recursos: 1500100100/1571000000. Contratada: Raimundo Souza Costa; Valor Global: R$ 132.340,00 (cento e trinta e dois mil 
trezentos c quarenta reais). Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2023; Assina pela Contratada: Raimundo Souza Costa. Assina pela Contratante: 
Sr. Breno Ranicry de Oliveira Torquato- Secretário da Educação. Data da Assinatura do Contrato: 16 de novembro de 2023. Breno Raniery de Oliveira 
Torquato- Secretário da Educação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Julgamento- Pregão Eletrônico n° 2023.11.27.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Jardim CE, torna público. que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrõnico n" 2023.11.27.1. sendo o seguinte: A empresa LDG 
Clean Comério de Produtos L TOA. vencedora junto ao lote O I (único). A empresa se sagrou vencedora por ter apresentado proposta estando os preços 
compatíveis com o orçamento constante no Termo de Referência. sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital 
Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n" 347, Centro. Jardim!CE, pelo telefone ( 88) 3481-7445, 
no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica www.comprasjardim.com.br. Jardim/CE, 11 de dezembro de 2023. Francisco 
Arquimedes Soares Lucena -Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.12.12.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/CE. toma público. que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de Kit Enxoval de Bebê, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Social do Município de Jardim!Ce, conforme Edital e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 14 de 
Dezembro de 2023 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 27 de Dezembro de 2023 às 08:00h. Início da abertura da sessão: 27 de 
Dezembro de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 
endereços eletrônicos: www.comprasjardimceara.com.br e www.tce.ce.gov.br. Infonnações pelo telefone: (88) 34817445. Jardim/C E, 12 de Dezembro de 
2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena- Pregoeiro Oficial. 

I 
*** *** *** 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Fortim. Pelo presente aviso e em cumprimento a Lei n" 10.520/02, Decreto Federal 10.024;2019 e 8.666/93 
e suas alterações. a Pregoeira Oficial da Prefeitura de Fortim- CE, comunica aos interessados que realizará Pregão Eletrônico n" 0412.01/2023- PMF/SRP. 
para o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município 
de Fortim!CE. Sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 13/12/2023. até o dia 27 de Dezembro de 2023 às 08:00 horas (Horário de Brasília). no 
site https://novobbmnetcom.br/. Abertura das Propostas no dia 27 de Dezembro de 2023 às 08:30 horas (Horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances 
no dia 27 de Dezembro de 2023 de 2023 às 13:00 horas (Horário de Brasília). O referido edital poderá ser adquirido no endereço da Prefeitura Municipal de 
Fortim. a Vila da Paz, n• 40- Centro- Fortim/CE- CEP 62.815-000, no horário de expediente ao público e no Portal de Licitações BBMNET- Licitações 
Públicas- si te https: · novobbmnetcom.br/, para verificação de informação e alterações supervenientes. Maria V a nessa Lourenço :vtenezes- Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Consórcio Público de Saúde lnterfederativo do Vale do Curu- CISVALE- Aviso de Chamada Pública N" 001/2023-CHP. A 
Comissão Pcmrancntc de Licitação do Consórcio Público de Saúde Interfcdertativo do Vale do Curu- CISVALE, torna público que a partir do dia 14 de 
dezembro de 2023 até o dia ~2 de dezembro de 2024 c do dia 02 de janeiro de 2024 até o dia 15 de janeiro de 2024 (Horário de recebimento: das 09h00 até 
às l5h00). na sala da Comissão Pennanente de Licitação, localizada na Avenida Juaci Sampaio Pontes n" 1696B- Centro- Caucaia-CE- CEP: 61600-150. 
receberá os envelopes de habilitação para a realização da Chamada Pública, tombada sob o n° 00 1/2023-CHP. que versa acerca do Credenciamento para a 
contratação de empresa individual (PJ) de médicos, das diversas especialidades, destinados ao atendimento das demandas da Policlínica Regional Dr. José 
Correa Sales. tudo confonne especificações contidas no Anexo ao Edital. O Edital na íntegra poderá ser adquirido no site: https:l/municipios-licitacoes. 
tce.ce.gO\ .br index.php·outras _modalidades/abertas. Infornrações: Fone: (85) 3342-2767. Caucaia- CE, 12 de dezembro de 2023. Cláudia Bernarda 
.\'ledeiros Ferreira -Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Fortim -Extrato da Ata de Registro de Preços N" 0512.02/2023-PMF. Órgão Gerenciador: Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura- CNPJ :"11" 35.050.756/0001-20 Detentora: Guiatelli Publicidade Eventos EIRELI- ME, CNPJ N° 00.430.57110001-66. 
Vencedora do Lote: Lote 06- R$ 700.000.00 (setecentos mil reais). Prazo de Validade da Ata de RP: 12 (doze) Meses a partir da assinatura da Ata de RP. 
Processo de Licitação Pregão Eletrônico no 2609.0112023 -PMF/SRP/PE. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de Infraestrutura, incluindo 
equipamentos e serviços compreendendo: palco, som, iluminação, camarim, arquibancadas, painel de led, banheiros químicos portáteis, atrações musicais, 
shows plroh~cmcos bem como serviços de produção, organização, ornamentação e decoração para realização de eventos no Município de Fortim - CE. 
Signatário: Flávio Marcelo Barbosa Pinto- Secretário Municipal de Turismo e Cultura. Edilson César Cardoso de Araújo- Repres. Legal da Empresa 
Gu1atclh Publicidade Eventos EIRELI- ME. Prefeitura de Fortim, 12 de novembro de 2023. 

í--.z)l 
I FSC : 
I . 

j MISTO I 
jPepeip~:eo; 
; aoarNóefo<W; j 

lF;~~~~;~J 



e 
12 

Portocem busca parcerias., 
apósSheUencerrar . ,., . 

negOCtaçaO I TERMELÉTRICA I Anúncio vem 
4 dias depois de a Eneva comunicar o fim de operações em 
outra usina. Os dois casos envolvem fornecimento de GNL 

ADRIANO QUEIROZ 
adriano.queiroz@opovo.com.br 

O Portocem, que planeja ins
talar uma termelétrica em São 
Gonçalo do Amarante, na Zona 
de Processamento de Expor
tação (ZPE) do Çeará até 2026, 

confirmou ontem que a gigan
te petrolífera Shell decidiu não 
continuar as negociações para 
o fornecimento de Gás Natu
ral Liquefeito (GNL), principal 
insumo para a operaçãu desse 
tipo de usina. 

•,·'' "•..;1_ cC'l~·,s/i,.>~c:r:~ cqp !'to-

Í' ."íi·· :·.~·'~.::.~· ;·li(.·T,::;•.:- ~~c::-

J:J ·,, t-.: .~: nof:t, 
' ' t ~ - ·>::· ·~· · 1f·~·LÜCi.l(\ 

=~-~;:;:_,:~ ·> <; ~-~'!', '"<')~· 

: ·~~··"' 

. ~ ! . ' ' ·;~ 

ARMANDO DE OLIVEIRA LIMA 

Essa é a avaliação do consul
tor em engenharia do petróleo, 
Ricardo Pinheiro. "As termelé
tricas são extremamente de
pendentes do GNL que é rega
seificado no Terminal do Porto 
tl() PP.r-Óm () nno "lr-.-ll·,<""J •lti.-..,; .... 

GNL pode ser regaseificado 
em navios especiais 

No caso específico da usi
na termelétríca do consórcio 
Portocem, o empreendimen
to demanda investimentos de 
R$ 5 bilhões e foi aprovado 
pelo Conselho Nacional das 
?nr.'.-. lr'7nr\ .............. ;.,n. ....... :-..-~ .... 

@ 
liNI.fA 

e 
Vf,\Y\'V.Ol'O;.YO,CO~.BR 
,, QlJARTA~FEIRA 

FORll\l.EZi\ • tEAR~; l~:"bt PE~~MiiRQ PS 20:/3 

EStaclo.· dO .. ceara-.:: Prefeituin Municipal-de lrauçuba. .... Aviso de .. Anulação de Licitayão -:-! 
Pregão Elotrõnico N" 2023.03.17.01. A Prel<>itura Municipal de lrauçuba comunica aos/ 
interessados que encontra-$e Anulada a licitação na modalidade de Pregao Eletrônico N'\ 
2023.03.17.01, destinada ao Registro de Preços para futuras e eventuais r;ontmtaçõcs de 
empresas para prestação de serviços stnp!es de manutenção preventiva e correti\1'3 dos imóveis o 
logradouros públícos, com o fornecimento de mão de obra especializada, mal:orinis e poçtlS de, 

10siçao, quando necessárias, para atender as necessidades dos órgãos e Entidades Uo! 
•nicipio de lrauçuba • CE, com sucedaneo legal ao artigo 49, da Lei Federal n• 8.666193 e 

!anerações posteriores. lnformaçOes: llcitacao@iraucuba.ce.gov.br. lrauçuba/CE, 12 de 
dezembro do 2023. Marcos Thlaao Ferrein1 da Silva -Secretário da Infraestrutura. 
E$\iido do ceará-·Pretelfura Ml.lniClpaTde Jarclim-;AYlso deJiitgamento- PRigliO Eletr6nico 
n• 2023.11.'ZT .1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal da Janlim/CE, toma pObllco, que fora 
concluldo o Julgamento final do Pregão EletrOnico n' 2023.11.27.1, sendo o seguinte: A empresa, 
.LDG Cl0an Comério de Produtos LTOA, vencedora junto .O lote 01 (único). A empresa se sagrou 
i'.-encedora por ter apresentado proposta estando os preços compatlveís com o orçamento 
·constante no Termo de Referência, sendo a mesma declarada habiUiada por cumprimento integral 
âs exigências elo Edital Convocatórlo. Maiores informaçOes na sede da Comissão de Lk:itaçao. sito 

l
na Rua Leonel Alencar, n' 347, Centro. Janllm/C. E, pl))o telefone (88) 3481-7445, no horàrlo de 
06:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrOnica www.comprasjardlrn.com.br. 
Jardlm/CE, 11 de dozembro de 2023. Francisco Arquimados Soaras Lucena - Pregoeiro 
-- · · · ·· · lplo. 

ES\ililiidocem;l'roli>ltuiã··lit-urilliipal de Jardim -Avtso de UcitaÇâi> • Pieglo EletraiílcOR' 
2023.12.12.1. O Pregoeiro Oficial do Municlpio de Jardlm/CE, torna público, que será realizado 
Certame Ucitat6rio na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisi<;ao de Kã Enxoval de Bebê. 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Social do Munictpio de Jardim/Co, 
conforma Edital e seus Anexos. inicio de acolhimento das propostas: 14 de Oezembro de 2023 áS 
17:00 horas. Encerram•nto da acolhimento das propostas: 27 de Oetembro de 2023 és OS:OOh. 
Inicio da abertu<a da sessao: 27 de Dezembro de 2023 as 08:30 haas, através do sito 
www.comprasjardimcearacom.br. Os interl3'ssados poderJo obter o texto integral do Edilal através 
dos endereços eletrOnlcos: www.comprasjardimceara.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informações 
pelo telefone: (88) 34817445. JardimiCE, 12 de Dezembro de 2023. Francisco Arquimcdos 
Soar11s Lucena-Pregoeiro Oficial. 

EstadO do Ceará • Prefiiltuiii MunlclpaldeDepl.ltl!<lo lrapilan Plnhíii..O. JÇComissão 
Permanente de Ucitação da Prefeftura Municipal de Oeputado lrapuan Pinheiro-CE, notifica aos 

!interessados, que no dia 14 de Dezembro de 2023 às 09:00 horas, ocorrerá a abertura das 
propostas de preços da Tomada de Preço N' 2023.10.27.1, cujo objeto é a contratação de 
empresa para reforma e ampliação do Prédio da Antiga Escola Francisca Josué de Souza 
Carneiro para o Funcionamento da Secretaria Municipal da Educação. Deputado lrapuan 
Plnheíro -Estado do Ceará, 12 da dez&mbro de 2023. Antonio Lucas Feltoza de Sousa.' 
; Presidente da Comissão Pormanente de Llc~ação. 

I Estado do Ceará --Prefàitura Municipal dê-Assará ·Aviso de Julgamento de Proposta 
Preços- Tomada de Preços N' 2023.11.09.1 .. A Comissao F'ennanenle de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Assaré/CE, no uso de suas atríbulçOes legais, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da fase de propostas de preços 
referente ao Certame Llcitatórlo, na modalidade Tomada de Preços N' 20;23.11.09.1, após 
anâiise técnica da mesma, sendo o seguinte,Aempresa: Eletroport Serv Projetos e Conslrucoes 
EIRELI. sagrou-se vene<>dora da presente licitação, por apresentar melhor pre<,;o. fazemos 
constar ainda que a empresa apresentou documentação relativa ao DébHospara com a Fazenda 
Municipal válida para todos os fins, saneando a reslliçaoapontada anteriormenteM julgamento 
da fase do habllitaçao. Maiores Informações: Sala da Comissão de Licitação, sito na Rua Dr. 
Palva, n• 415, Vila Mota, no horário de 08:00 ás 12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535-
1613. Assará/C E, 12 de dezembro do 2023. Mlckilelly Lohane Morais Trll>utlno ·Presidente 
da Cemissão Pennanente de Llcitaclio·CPL. 

1E.stado do Cearâ .. Prefeitura Municipal de Lavras da M~abCira ..: ~o·;~itaÇão. 6 
)~unícfpic de Lavrao; da M~ngabeira/CE toma público que realiz~\á, atrávé!da·~sade Lieitaçõos; 
!CIO Brasil {BLL), certame hcit"dlórlo na modalidade Preg~o n• 202~~.12. 1, do tipç E!etfônict), cvjq) 
:objeto é a aqu!~iç:io de materiais Çc labomtCno de!;tinados ao atenà-tmonto das Oocessidades. dai 
Secretaría Municipal de Saúde de Lavras da Manaabeifrt!CE. A!Jertunr 2~::~~~~?'1 ';l 


